
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO AGRARIO 

 

 

ATTO N. 172 DEL GIORNO 06 GIUGNO 2024 

 

OGGETTO: Delegazione amministrativa rep. N. 32/42225 del 21/12/2021 “MANUTENZIONE E 

ADEGUAMENTO NORMATIVO PARTI ELETTRICHE E IDRAULICHE DEGLI IMPIANTI IDROVORI DI LA FOCE” – 

Importo € 300.000 – C.U.P. B54E21011040002 – Procedura selezione a norma dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 del servizio di redazione della SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' AI FINI 

DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO ex art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151 – C.I.G. B07A77F8A3. Liquidazione 

fattura n. 6/24 del 19/03/2024 - Società di Ingegneria STINGGES S.r.l., con studio in Sassari, Via Walter 

Frau, 14 (P.IVA 02886000906) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO-AGRARIO  

 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6 e sue modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il vigente Statuto Consortile; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna n. 

398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008; 

VISTI i verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del 

Sig. Stangoni Anton Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni 

Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino; 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 27.05.2020, 

reso esecutivo con Determinazione n. 16843/544 del 01.09.2020 della Direzione Generale Servizio Territorio 

rurale, agro-ambiente e infrastrutture della RAS; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 40 del 06.11.2013 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Tecnico-Agrario all’Ing. Giuseppe Bellu, resa esecutiva con pronuncia n. 21.350 del 26.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 11 del 30.11.2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 28394 del 18.12.2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 14.03.2024, di variazione del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio finanziario 2024, resa esecutiva con pronuncia n. Prot. n. 7760 del 20.03.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 36 del 24.05.2012, esecutiva a termine di legge, il 

Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna ha provveduto ad approvare lo schema di accordo di programma 

per il “Servizio di Piena e Intervento Idraulico e Presidio Territoriale" da stipularsi con la Regione Autonoma 

della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici; 

- In data 31.05.2012 è stato sottoscritto il citato accordo di programma tra la Regione Autonoma della 

Sardegna ed il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna; 

- In data 07.12.2018 è stato rinnovato l’Accordo di Programma avente per oggetto lo svolgimento, delle 

attività inerenti al “Servizio di Piena e Intervento Idraulico e Presidio Territoriale" nelle opere idrauliche di 

competenza regionale e nei relativi tronchi dei corsi d’acqua, che ricadono nei comprensori di competenza 

territoriale del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna; 



 

2 

- Successivamente, è stata prevista la stipula di apposita convenzione, con cadenza annuale, tra il Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna ed il Servizio del Genio Civile di Sassari, con le modalità attuative ed il dettaglio 

operativo del "Servizio di piena ed Intervento Idraulico" e di "Presidio territoriale". 

CONSIDERATO CHE 

- Con Decreto n. 2 del 28.10.2021 prot. 3746, l’Assessore dei Lavori Pubblici ha approvato il programma degli 

interventi relativi al Servizio di piena e intervento idraulico proposto per l’anno 2021 e biennio 2022-2023; 

- Il citato programma di cui al Decreto n. 2 del 28.10.2021, ricomprende l’intervento di “MANUTENZIONE E 

ADEGUAMENTO NORMATIVO PARTI ELETTRICHE E IDRAULICHE DEGLI IMPIANTI IDROVORI DI LA FOCE” 

destinando alla sua attuazione un importo pari a € 300.000,00 (euro trecentomila/00), da espletarsi 

mediante attivazione di un’apposita convenzione con il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, Ente di 

diritto pubblico; 

VISTA  la Convenzione conseguentemente stipulata tra Consorzio e Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione 

Autonoma della Sardegna in data 21/12/2021 regolante i rapporti tra i due soggetti per la realizzazione dei 

lavori denominati “MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PARTI ELETTRICHE E IDRAULICHE DEGLI 

IMPIANTI IDROVORI DI LA FOCE"; 

ACCERTATO che lo scrivente, nella propria qualità di Dirigente del Servizio Tecnico Agrario dell’Ente ha assunto la 

funzione di Responsabile di progetto (anche detto in atti responsabile del procedimento) a norma dell’art. 34 

della L.R. 8/2018 per l’intervento di che trattasi; 

RILEVATO CHE  

- con Determinazione n. 56 del 08.02.2022, è stata disposta l’aggiudicazione efficace per l’affidamento dei 

servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione 

ed esecuzione, inerenti alla MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PARTI ELETTRICHE E 

IDRAULICHE DEGLI IMPIANTI IDROVORI DI LA FOCE alla Società di Ingegneria STINGGES S.r.l., con studio 

in Sassari, Via Walter Frau, 14 (P.IVA 02886000906); 

- In data 11.02.2022 è stata stipulata la Convenzione di Incarico che regola i rapporti tra il Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna e la succitata Società, avviando contestualmente la prima fase di progettazione; 

- con Atto n. 38 del 15.07.2022 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica del Nord Sardegna 

ha approvato la stesura di fattibilità tecnico economica del progetto in epigrafe; 

- con Determinazione n. 289 del 21.09.2022 è stata approvata la stesura definitiva-esecutiva del progetto in 

epigrafe; 

ACCERTATO che, con propria Determinazione n. 407 del 21.12.2022, i lavori di che trattasi sono stati definitivamente 

aggiudicati alla Ditta ECOTECNO S.r.l. con sede presso la Via Coradduzza n. 16 in Sassari (C.F. 02196020909); 

VISTO  il conseguente atto di cottimo stipulato in data 15.05.2023; 

ACCERTATO CHE 

- i lavori principali, regolarmente eseguiti, prevedevano l’installazione di un gruppo elettrogeno, avente 

potenza pari a 200 kVA in trifase; 

- occorreva al proposito, ai sensi dell’articolo 4 del D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 “Regolamento recante 

semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione degli incendi”, procedere ad istruire 

apposita  SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' AI FINI DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO da 

inoltrare al competente Comando dei Vigile del Fuoco servizio di redazione della ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 

01/08/2011 n. 151; 

- con propria precedente Determina n. 58 in data 21.02.2024 il servizio è stato affidato alla Società di 

Ingegneria STINGGES S.r.l., con studio in Sassari, Via Walter Frau, 14 (P.IVA 02886000906) per un 

corrispettivo pari ad € 3.235,62 IVA esclusa; 

- è stata istruita, dalla Società sopracitata, apposita pratica di SCIA in data 18.03.2024 assunta in pari data 

al protocollo n. 1.436 del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Sassari; 

RILEVATO che in data 05.06.2024 il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Sassari ha trasmesso il verbale di 

sopralluogo  protocollo n. 10.855 in pari data, dal quale risulta l’esito positivo dell’istanza; 

ACCERTATO che Il servizio è stato regolarmente espletato; 

VISTA la fattura n. 6/24 del 19/03/2024 emessa dalla Ditta STINGGES S.r.l. con studio in Sassari, Via Walter Frau, 14 

(P.IVA IT02886000906) relativa alla MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PARTI ELETTRICHE E 

IDRAULICHE DEGLI IMPIANTI IDROVORI DI LA FOCE IN COMUNE DI VALLEDORIA. CUP. B54E21011040002. 



 

3 

CIG B07A77F8A3. Saldo oneri professionali per SCIA VV.F. Gruppo elettrogeno, dell’importo di 3.235,62 oltre 

oneri previdenziali e IVA, per un importo totale di € 4.105,35; 

VISTO il connesso impegno di spesa n. 7233.1 sul capitolo 34717; 

ACCERTATA la congruità e regolarità della predetta fattura che evidenzia le qualità e le quantità ed il prezzo pattuito; 

RITENUTO di doverla approvare; 

SENTITO il Capo settore Ragioneria, Dott.ssa Marisa Sanna, la quale conferma che la somma totale impegnata di € 

4.105,35 trova capienza nel capitolo 34717 - impegno n. 7233.001 del Bilancio di Previsione 2024; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1 di approvare, per le motivazioni indicate in premessa la fattura n. 6/24 del 19/03/2024 emessa dalla Ditta 

STINGGES S.r.l. con studio in Sassari, Via Walter Frau, 14 (P.IVA IT02886000906) relativa alla MANUTENZIONE 

E ADEGUAMENTO NORMATIVO PARTI ELETTRICHE E IDRAULICHE DEGLI IMPIANTI IDROVORI DI LA FOCE IN 

COMUNE DI VALLEDORIA. CUP. B54E21011040002. CIG B07A77F8A3. Saldo oneri professionali per SCIA VV.F. 

Gruppo elettrogeno, dell’importo di 3.235,62 oltre oneri previdenziali e IVA, per un importo totale di € 4.105,35; 

2 di imputare la spesa come indicato in premessa; 

3 di dare mandato agli uffici competenti per l’attuazione delle procedure connesse e conseguenti alla presente 

Determinazione. 

 

 

 

 

  



 

4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico-Agrario 

f.to Ing. Giuseppe Bellu 

 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

AI SENSI DELL’ART. 37 I° COMMA DELLO STATUTO CONSORTILE 

 

 

La somma di € 4.105,35 trova imputazione nei residui del Cap. 34717 - impegno n. 7233.001 del Bilancio di 

Previsione per l’Esercizio 2024, pertanto, si certifica la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell’atto. 

 

 

 

Ozieri 

Il Capo Settore Bilancio Ragioneria Patrimonio e Personale 

f.to Dott.ssa Marisa Sanna 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è soggetta al regime di 

cui all’art. 35 della L.R. 6/2008 e all’art. 29 dello Statuto Consortile vigente. 

 

 
Sezione Segreteria 

Il Funzionario Amministrativo 

 

 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale  

 

Ozieri lì,  

 

 
Il Dirigente Amministrativo 

 Dott.ssa Loredana Sanna 

 

 

              

Ozieri, lì 06 giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 29 del vigente Statuto Consortile, avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso al Direttore 

Generale e avverso alla Determinazione del Direttore Generale, è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 42 commi 4 e 5 

della L.R. 6/2008. 


		2024-07-18T07:39:29+0000
	SANNA MARISA


		2024-07-18T08:07:44+0000
	Bellu Giuseppe




